
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,786 24,152 19,634

1.기타 교직원보수 41,361 21,957 19,404

1.교직원대체인건비 41,361 21,957 19,404

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비41,361 21,957 19,404

1.기간제교원인건비 41,361 21,957 19,404 (성립전_2추)인건비 : 17,750,000원*1명= 17,750,000

(성립전_2추)인건비 : 1,654,000원*1명= 1,654,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,425 2,195 230

1.교직원연수 1,320 1,320 0

1.[초]직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 1,105 875 230

1.[초]퇴임식,스승의날행사 230 0 230

1.교직원복지비 230 0 230 행사용품구입 : 230,000원*1회= 230,000

2.[초]교직원문화행사 505 505 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 505 505 0

3.[초]특근매식비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

4.[초]교사및직원회운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,529 149,403 52,126

1.급식 관리 168,623 126,997 41,626

1.학교급식운영 168,623 126,997 41,626

1.[초]급식재료구입비 137,792 104,598 33,194

1.급식용식재료비 137,792 104,598 33,194 식품비 : 163,000원*1회= 163,000

(성립전_2추)식품비 : 3,838,000원*1식= 3,838,000

(성립전_2추)식품비 : 11,756,000원*1식= 11,756,000
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(성립전_2추)식품비 : 17,437,000원*1식= 17,437,000

2.[초]우유급식비 4,752 4,752 0

1.우유대금 4,752 4,752 0

3.[초]급식운영비 23,912 16,637 7,275

1.일반수용비 15,128 9,728 5,400
(성립전_2추)급식소모품구입 : 100,000원

*10종=
1,000,000

급식소모품구입 : 440,000원*10종= 4,400,000

2.연료비 6,784 4,909 1,875 (성립전_2추)가스비 : 1,875,000원*1월= 1,875,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 2,167 1,010 1,157

1.무기계약직원인건비 597 597 0

2.기간제직원인건비 1,570 413 1,157
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

289,000원*1명=
289,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

868,000원*1명=
868,000

2.보건관리 18,747 10,787 7,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,167 4,207 7,960

1.[초]학생건강검사 1,007 1,007 0

1.학생복지비 1,007 1,007 0

2.[초]보건실운영 3,050 2,400 650

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 2,650 2,000 650 방역물품구입 : 162,500원*4대= 650,000

3.비품구입비 100 100 0

3.[유]보건실운영(유) 680 180 500

1.학생복지비 680 180 500 방역물품구입 : 125,000원*4회= 500,000

4.[국고][초]흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미운영 6,810 0 6,810

1.기간제직원인건비 6,810 0 6,810 (성립전_2추)인건비 : 2,273,000원*1명 = 2,273,000

(성립전_2추)인건비 : 2,757,000 = 2,757,000

(성립전_2추)인건비 : 1,780,000원*1명= 1,780,000
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2.학교환경위생관리 6,580 6,580 0

1.[초]먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

4.[유]방역관리(유) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학생복지 14,159 11,619 2,540

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 11,859 9,319 2,540

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]학생교과서구입 4,882 4,704 178

1.학생복지비 4,882 4,704 178 교과서구입 : 178,000원*1회= 178,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,535 2,535 0

1.일반수용비 2,535 2,535 0

4.[초]학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.[유]특수교육대상자교육비지원 362 0 362

1.학생복지비 362 0 362 (성립전_2추)통학비지원 : 362,000원*1명= 362,000

6.[초]마음치유,생명지킴운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_2추)심리치료 : 65,000원*2명*10

회=
1,300,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)간식구입 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)생명존중체험비 : 5,000원*60

명=
300,000
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3.도서구입비 300 0 300
(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*4명*5권

=
300,000

3.기본적 교육활동 69,670 57,972 11,698

1.교과 활동 54,490 43,560 10,930

1.교과활동지원 10,980 9,800 1,180

1.[초]학습준비물구입 2,980 1,800 1,180

1.학습준비물 2,980 1,800 1,180 학습준비물구입 : 20,000원*59명= 1,180,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,712 3,712 0

2.교육운영비 1,048 1,048 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[국고]체육 교과활동 1,500 900 600

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 600 600 0

1.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)운영물품구입 : 10,000원*60

명=
600,000

4.유치원 교과활동 37,810 28,660 9,150

1.[유]교과운영 7,550 3,680 3,870

1.교육운영비 7,050 3,180 3,870 간식및요리활동재료 : 200,000원*10회= 2,000,000
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누리과정학습자료구입 : 187,000원*10회= 1,870,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]방과후과정운영(유) 9,360 8,400 960

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 1,960 1,000 960
(성립전_2추)방학중 혼합급식지원 : 2,400

원*40일*10명=
960,000

4.[유]현장학습 0 3,870 -3,870

1.교육운영비 0 3,870 -3,870 차량임차료 : -187,000원*10월= -1,870,000

입장료및체험비 : -200,000원*10월= -2,000,000

5.[유]학사운영(유) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

6.[유]학생자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

7.[유]교육과정지원 7,200 2,160 5,040

1.교육운영비 7,200 2,160 5,040
(성립전_2추)교육과정재료구입 : 240,000

원*1회=
240,000

(성립전_2추)교육과정재료구입 : 700,000

원*2회=
1,400,000

교육과정재료구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)교육과정간식구입 : 200,000

원*5회=
1,000,000

교육과정간식구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

8.[유]방과후과정지원 4,500 1,350 3,150

1.교육운영비 4,500 1,350 3,150
(성립전_2추)방과후과정간식구입 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)방과후과정간식구입 : 

200,000원*4회=
800,000

방과후과정간식구입 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)방과후과정재료구입 : 

350,000원*2회=
700,000

방과후과정재료구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.창의적 체험활동 15,180 14,412 768
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1.자율활동 11,560 10,960 600

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학예회 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]감사나눔행복교육 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

7.[초]영어캠프운영 1,700 1,100 600

1.운영수당 1,200 800 400
(성립전_2추)강사료 : 20,000원*4시간*5일

=
400,000

2.교육운영비 500 300 200
(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*5종

=
200,000

8.[초]행복나눔장터 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초]스포츠대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,420 3,252 168

1.[초]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]수학여행 2,220 2,052 168

1.교육운영비 2,220 2,052 168 인솔교사여비 : 56,000원*3명= 168,000

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.선택적 교육활동 48,984 33,397 15,587

1.방과후학교 운영 42,974 28,387 14,587

1.방과후학교운영 7,800 7,800 0

1.[초]특기적성교육 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.돌봄교실운영 35,174 20,587 14,587

1.[초]돌봄교실운영 11,490 9,000 2,490

1.운영수당 6,450 5,400 1,050
(성립전_2추)프로그램강사비 : 30,000원

*35시간=
1,050,000

2.교육운영비 4,940 3,500 1,440 (성립전_2추)간식비 : 3,600원*20명*20회= 1,440,000

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,484 4,387 12,097

1.무기계약직원인건비 16,484 4,387 12,097 (성립전_2추)인건비 : 3,453,000원*1명= 3,453,000

(성립전_2추)인건비 : 8,644,000원*1명= 8,644,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 1,840 2,000 -160 운영물품 구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.비품구입비 320 160 160 기자재구입 : 160,000원*1종= 160,000

2.독서활동 6,010 5,010 1,000

1.독서활동운영 6,010 5,010 1,000

1.[초]도서구입 4,010 4,010 0

1.도서구입비 4,010 4,010 0

2.[초]도서관운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)학부모자원봉사자 활동비 : 

10,000원*100일=
1,000,000

5.교육활동 지원 54,949 54,859 90

1.교무업무 운영 6,449 6,449 0

1.교무학사운영 6,449 6,449 0

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교무학사운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,755 1,755 0

1.교육운영비 1,755 1,755 0

4.[초]환경정리 1,674 1,674 0

1.교육운영비 1,674 1,674 0

2.생활지도운영 7,550 7,550 0

1.학생생활상담지도 7,350 7,350 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]체험·공감형예방교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 35,090 35,000 90

1.연구학교운영 35,090 35,000 90

1.[초]혁신(학급특색교육) 6,490 6,490 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.[초]혁신(문화예술교육) 13,380 13,380 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.[초]혁신(교원역량강화) 4,500 4,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]혁신(학생활동지원) 5,630 5,630 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 2,558 2,558 0

5.[초]완주교육협력지구 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]혁신교육종단연구 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)운영물품구입 : 10,000원*9명

=
90,000

4.학습지원실 운영 5,260 5,260 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 5,160 5,160 0

1.[초]학교정보화지원 5,160 5,160 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.비품구입비 1,640 1,640 0

5.교육여건 개선 600 600 0

1.교육환경개선 600 600 0

1.[초]교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.학교 일반운영 160,885 139,579 21,306

1.학교기관 운영 89,149 77,322 11,827

1.부서기본운영 25,907 23,575 2,332

1.[초]교장실운영 8,795 8,795 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,995 4,995 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 8,740 4,740 4,000

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 4,000 0 4,000 사무실비품구입 : 400,000원*10종= 4,000,000

3.[초]교무부운영 8,372 10,040 -1,668

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.여비 4,932 6,600 -1,668 관내외출장여비 : -166,800원*10월= -1,668,000

2.병설유치원기본운영 13,546 12,129 1,417

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,014 6,014 0

1.전기요금 4,718 4,718 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 936 936 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,295 4,878 1,417

1.일반수용비 6,295 4,878 1,417 냉반방기및교실청소용역 : 500,000원*1식= 500,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선비 : 717,000원*1식= 717,000

3.[유]유치원운영 1,237 1,237 0

1.일반수용비 237 237 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 49,696 41,618 8,078

1.[초]사회복무요원인건비 9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 8,797 8,797 0

2.일반수용비 298 298 0

2.[초]시설관리원인건비 21,055 13,537 7,518

1.무기계약직원인건비 20,655 13,137 7,518 (성립전_2추)인건비 : 7,468,000원*1명= 7,468,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]청소원인건비 19,546 18,986 560
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1.기간제직원인건비 19,146 18,586 560
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_2추)인건비 : 510,000원*1명= 510,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 69,936 60,457 9,479

1.학교시설장비유지 69,936 60,457 9,479

1.[초]공공요금및제세공과금 28,660 28,660 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,620 6,620 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 14,017 13,667 350

1.일반수용비 14,017 13,667 350 소방시설위탁용역 : 50,000원*3종= 150,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설일반관리 23,969 14,840 9,129

1.일반수용비 23,969 14,840 9,129 소규모수선비 : 4,814,500원*2식= 9,629,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

운동장관리 : -150,000원*10회= -1,500,000

5.[초]당직관리 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 800 50 행사용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회 협의회 : -200,000원*1회= -200,000
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3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모회 협의회 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]예비비(유) 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 579,803 460,862 118,941
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